
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

ПРИКАЗ

Об организации конкурса «Ректорские фанты» 
для обучающихся Пензенского государственного университета в 2025 году

В целях предоставления возможности для самореализации и развития 
талантов, повышения эффективности образовательного процесса, расширения 
представлений обучающихся о науке, как о важном ресурсе российского 
общества, их поощрения за научные результаты в области технических, 
естественных, медицинских, гуманитарных и общественных наук

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2025 году конкурс исследовательских проектов 

«Ректорские гранты» среди обучающихся Пензенского государственного 
университета по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 
ординатуры в инициативном порядке и коллективов студенческих научных 
кружков и студенческих конструкторских бюро.

2. Установить следующие сроки проведения конкурса:
-  подача заявки с 24.01.2025 г. по 28.02.2025 г.;
-  подведение итогов конкурса -  до 25.03.2025 г.;
-  срок выполнения проекта: с даты заключения договора до 

31.10.2025г. включительно;
-  срок представления промежуточного отчета о выполнении проекта с

21.07.2025 г. по 31.07.2025 г.
-  срок представления итогового отчета о выполнении проекта с

03.11.2025 г. по 14.11.2025 г.
-  срок приемки конкурсной комиссией результатов научно- 

исследовательских работ с 17.11.2025 г. по 02.12.2025 г.
3. Утвердить Положение о конкурсе «Ректорские гранты» для 

обучающихся.
4. Утвердить минимальные значения целевых индикаторов конкурса 

согласно Приложению № 1.
5. Начальнику сектора научно-исследовательской работы студентов 

Филенковой О.А. обеспечить организационное сопровождение конкурса.
6. Утвердить конкурсную комиссию:
Гуляков Александр Дмитриевич, д.ю.н., профессор, ректор -  

председатель комиссии;
Сопредседатели комиссии:
Артамонов Дмитрий Владимирович, д.т.н., профессор, первый проректор;



Механов Виктор Борисович, к.т.н., профессор, проректор по учебной 
работе;

Васин Сергей Михайлович, д.э.н., профессор, проректор по научной 
работе и инновационной деятельности;

Филенкова Ольга Александровна, к.и.н., начальник сектора научно- 
исследовательской работы студентов -  секретарь комиссии;

-  общественные науки:
Тактарова Светлана Викторовна, к.э.н., директор Института экономики и 

управления;
Самыгин Денис Юрьевич, д.э.н., профессор кафедры «Экономика и 

финансы»;
Гусева Алёна Леонидовна, к.ю.н., доцент кафедры «Государственно­

правовые дисциплины»;
Артемова Дарья Игоревна, к.ю.н., доцент кафедры «Правосудие»;
Казакова Евгения Борисовна, к.ю.н., зав.кафедрой «Частное и публичное 

право»;
Константинов Всеволод Валентинович, д.псих.н., зав.кафедрой «Общая 

психология»;
Воскрекасенко Ольга Александровна, д.пед.н., профессор кафедры 

«Педагогика и психология»;
Щербакова Наталья Евгеньевна, к.пед.н., доцент кафедры «Педагогика и 

психология»;
Скворцова Анастасия Александровна, к.с.н., старший преподаватель 

кафедры «Цифровая экономика», директор центра социального проектирования 
«Добро.Центр ПГУ»;

-  гуманитарные науки:
Белоусов Сергей Владиславович, д.и.н, зав.кафедрой «Всеобщая история 

и обществознание»;
Тугаров Александр Борисович, д.филос.н., декан факультета педагогики, 

психологии и социальных наук;
Сухова Ольга Александровна, д.и.н., декан историко-филологического 

факультета;
Родионова Инесса Геннадьевна, д.филол.н., доцент кафедры «Русский 

язык и методика преподавания русского языка»;
Алёшина Екатерина Юрьевна, д.филол.н., зав.кафедрой «Иностранные 

языки и методика преподавания иностранных языков».
-  естественные науки:
Пятин Михаил Александрович, к.б.н., доцент кафедры «Теория и 

методика дошкольного и начального образования»;
Кручинина Анастасия Дмитриевна, к.б.н., доцент кафедры «Общая 

биология и биохимия»;
Сорокина Марина Валерьевна, к.ф.-м.н., доцент кафедры 

«Математическое образование»;
Киндаев Алексей Александрович, к.ф.-м.н., доцент кафедры «Общая 

физика и методика обучения физике»;
Волкова Наталия Валентиновна, к.б.н., зав.кафедрой «Химия и теория и 

методика обучения химии»;



Лысенко Алексей Владимирович, к.т.н., доцент кафедры
«Конструирование и производство радиоаппаратуры»;

Печерская Екатерина Анатольевна, д.т.н., зав.кафедрой 
«Информационно-измерительная техника и метрология»;

Бобрышева Галина Владимировна, к.т.н., доцент кафедры
«Информационно-вычислительные системы»;

Волков Вадим Сергеевич, к.т.н., доцент кафедры «Приборостроение»;
Кузнецова Марина Владимировна, к.т.н., начальник научно­

инновационного управления, доцент кафедры «Информационно­
вычислительные системы»;

-  медицинские науки:
Геращенко Сергей Михайлович, д.т.н., заместитель директора 

Медицинского института, профессор кафедры «Поликлиническая терапия и 
мобилизационная подготовка в здравоохранении»;

Бурмистрова Лариса Федоровна, к.м.н., зав. кафедрой «Поликлиническая 
терапия и мобилизационная подготовка в здравоохранении»;

Ефремова Анастасия Владимировна, к.м.н., доцент кафедры 
«Стоматология»;

Микуляк Надежда Ивановна, д.м.н., зав.кафедрой «Физиология 
человека»;

Сергацкий Константин Игоревич, д.м.н., профессор кафедры «Хирургия».
7. Главному бухгалтеру обеспечить финансирование конкурса из 

внебюджетных средств.
8. Утвердить размер гранта (вознаграждения) для победителей конкурса в 

размере -  75 ООО рублей на 1 проект, без учета страховых взносов в размере 
30,2%.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на проректора по научной работе и инновационной деятельности Васина С.М.

Приложение: 1. Минимальные значения целевых индикаторов конкурса-  
на 1 листе в 1 экз.

Ректор



Проект вносит: 

Начальник НИУ

Согласовано:

Проректор по учебной работе

Проректор по научной работе и 
инновационной деятельности

•Sdtef. ШЬ Ко- ^ д Ч
Главныи бухгалтер ^

Начальник правового управления 

Начальник ОДОУ

М.В. Кузнецова

B.Б. Механов

C.М. Васин

Панина Е .П.
Н.А. Лысенко 

К.Б. Филиппов 

Н.В. Шамарина



Приложение № 1 
к приказу ректора 
от 0 /_ . 2 0 / - ^  № / £ / #

Минимальные значения целевых индикаторов конкурса

№ Наименование
Единица

измерения Значение

1

Число публикаций по результатам 
исследований:
1.1 в изданиях, индексируемых в РИНЦ единиц 2

1.2 в российских научных журналах, 
включенных в перечень ВАК

единиц

Указывается участником 
конкурса, в случае 

добровольного принятия на 
себя дополнительных 

обязательств

2

Участие в мероприятиях по 
демонстрации и популяризации 
результатов проекта (конкурсы научно- 
исследовательских работ, конкурсы 
грантов, выставки, конференции)

единиц 2

3

Число заявок на объекты 
интеллектуальной собственности, 
поданные по результатам выполнения 
проекта

единиц

Указывается участником 
конкурса, в случае 

добровольного принятия на 
себя дополнительных 

обязательств

4

Количество поданных заявок для 
участия в конкурсном отборе на 
получение стипендий Президента РФ и 
Правительства РФ; именных стипендий

единиц

Указывается участником 
конкурса, в случае 

добровольного принятия на 
себя дополнительных 

обязательств

5

Использование при выполнении 
исследований научного оборудования и 
услуг центра коллективного 
пользования, студенческого научно- 
производственного бизнес-инкубатора, 
центра трансфера технологий, отдела 
интеллектуальной собственности

-

Перечисляется наименование 
используемого научного 

оборудования 
и специализированного 

программного обеспечения, 
перечень услуг 

(по усмотрению участника 
конкурса)



СМЕТА
на финансирование конкурса исследовательских проектов 

«Ректорские фанты» среди обучающихся 
Пензенского государственного университета

Наименование показателя Утверждено по смете,
руб.

Расходы:

-  вознафаждение

-  начисления на выплаты по оплате 
вознафаждения (30,2%)

1 875 ООО 

566 250

Итого расходов: 2 441 250

Источник покрытия расходов: внебюджетнь

Проректор по научной работе 
и инновационной деятельности

'  Н е ­
главный бухгалтер

ства университета.

С.М. Васин 
Панина Е.П.

Н.А. Лысенко

ФдУ



МИ НОБРН АУКИ РОССИИ  
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора

.рс-вк,̂  высшего образования от /9 . Р/ 2025 №
|Л «Пензенский

университет»
5 государственный

( ф г б о у  во «п гу»)

ПОЛОЖЕНИЕ
2025

о конкурсе «Ректорские гранты»
для обучающихся Пензенского государственного университета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
Конкурса «Ректорские гранты» для обучающихся ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет» (далее -  Конкурс).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
«Об образовании», Федеральным законом «О науке и государственной научно-технической 
политике», ФГОС ВО, уставом и другими нормативными локальными актами Пензенского 
государственного университета.

1.3. Конкурс направлен на повышение эффективности образовательного процесса, 
творческой активности обучающихся Пензенского государственного университета, их 
поощрения за научные результаты в области технических, естественных, медицинских, 
гуманитарных и общественных наук.

1.4. Целью проведения Конкурса является предоставление возможности для
самореализации и развития талантов, повышения эффективности образовательного процесса, 
расширения представлений обучающихся о науке, как о важном ресурсе российского 
общества, их поощрения за научные результаты в области технических, естественных, 
медицинских, гуманитарных и общественных наук.

1.5. Конкурс проводится в сроки, определяемые приказом ректора о проведении 
Конкурса.

1.6. Организатор Конкурса -  сектор научно-исследовательской работы студентов 
научно-инновационного управления, студенческое научное общество университета.

1.7. В настоящем Положении под термином «Проект» понимается научно-
исследовательская работа, имеющая определенные требования к результатам деятельности.

1.8. Конкурс проводится по следующим направлениям:
-  общественные науки;
-  гуманитарные науки;
-  естественные науки;
-  медицинские науки;
-  технические науки.

1.9. Участниками конкурса могут быть:
-  обучающиеся Пензенского государственного университета по программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры, ординатуры не выпускных курсов очной, очно­
заочной или заочной форм обучения;1

коллективы студенческих научных кружков и студенческих конструкторских

1 Обучающиеся магистратуры и ординатуры, не являющиеся штатными работниками университета.



2

бюро университета (обучающиеся по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, ординатуры не выпускных курсов очной, очно-заочной или заочной форм 
обучения). В конкурсе могут участвовать коллективы численностью не более 5 человек. 
Физические лица могут входить в состав только одного коллектива, представляющего проект 
на конкурс.

Возраст участников конкурса -  от 18 до 28 лет включительно.
Университет обеспечивает информационную открытость Конкурса путем 

опубликования в «Университетской газете» и размещения на сайте ПГУ:
-  информации о проведении Конкурса;
-  информации об итогах Конкурса.

2. Финансирование Конкурса
2.1. По результатам проведенного Конкурса с победителями заключается договор 

гражданско-правового характера на выполнение научно-исследовательских работ -  
ректорский грант -  финансовое обеспечение реализации проекта победителя.

2.2. Гранты -  денежные и иные средства, передаваемые безвозмездно и
безвозвратно гражданами и юридическими лицами... (федеральный закон от 23.08.1996 
N 127-ФЗ (ред. от 24.07.2023) "О науке и государственной научно-технической политике").

2.3. Размер и количество грантов Конкурса определяется приказом ректора
университета.

2.4. Победители конкурса, с которыми предполагается заключение договора
гражданско-правового характера на выполнение НИР, относящиеся к категории лиц, 
получающих выплаты социального характера, могут утратить/утрачивают возможность 
получения этих выплат/льгот в соответствии с действующим законодательством.

3. Условия участия в Конкурсе
3.1. Для участия в Конкурсе претенденты в сроки, определенные приказом ректора о 

проведении Конкурса, представляют в научно-инновационное управление (ауд. 1-201) заявку 
для участия в Конкурсе в бумажном и электронном виде в формате *pdf, включающую 
следующие документы:

-  заявление на участие в Конкурсе (приложение 1);
-  информацию о проекте для участия в Конкурсе (приложение 2).
3.2. Участник в рамках Конкурса соответствующего года может подать не более 

одной заявки.
3.3. Научный консультант может осуществлять сопровождение не более 3-х 

конкурсных заявок.
3.4. Заявки, предоставленные с нарушением правил оформления или поступившие 

на Конкурс после указанного в приказе ректора срока, не рассматриваются.
3.5. В случае поддержки проекта и предоставления гранта на его выполнение 

участник должен выполнить требования по достижению значений целевых индикаторов, 
утверждаемых приказом ректора университета.

3.6. Участник Конкурса дает согласие на опубликование университетом аннотаций 
проекта и сведений о полученных результатах, включая сведения о результатах 
интеллектуальной деятельности, перечня и аннотаций публикаций по проекту (в печатной и 
электронной форме).

4. Конкурсная комиссия. Порядок оценки заявок
4.1. Для оценки предоставленных на Конкурс заявок, определения победителей 

Конкурса приказом ректора создается комиссия.
4.2. Проекты, поданные на Конкурс оцениваются конкурсной комиссией по 

следующим критериям:
-актуальность заявленной темы исследования;
-научная и практическая значимость ожидаемых результатов исследования;
-значения целевых индикаторов;
-достижимость заявленных значений индикаторов.



3

4.3. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом.
4.4. Список победителей Конкурса утверждается приказом ректора, в соответствии 

с результатами оценки проектов конкурсной комиссией.

5. Организация работ и отчетность по проектам
5.1. Победитель Конкурса несет ответственность за качество и сроки выполнения 

научно-исследовательских работ в период реализации проекта, достижение заявленных 
значений целевых показателей.

5.2. Для приемки результатов научно-исследовательских работ, предусмотренных 
техническим заданием (приложение к договору гражданско-правового характера на 
выполнение НИР) приказом ректора создается комиссия. Заслушивание результатов работ 
организуется на заседании кафедры, оформляется протокол.

5.3. Победитель Конкурса в срок, определенный в приказе ректора, обязан 
представить:

-  промежуточный отчет о реализации проекта и достижении значений целевых 
показателей по форме приложения № 3, в бумажном и электронном виде с подписями 
участников Конкурса и научного консультанта проекта в научно-инновационное управление 
(ауд. 1-201);

-  итоговый отчет о выполнении проекта и достижении значений целевых 
показателей по форме приложения № 4, в бумажном и электронном виде с подписями 
участников Конкурса и научного консультанта проекта в научно-инновационное управление 
(ауд. 1-201);

-  отчет о выполнении научно-исследовательской работы, оформленный в 
соответствии с ГОСТ 7.32-2017, в бумажном и электронном виде с подписями участников 
Конкурса и научного консультанта проекта в научно-инновационное управление 
(ауд. 1-201). Отчет подлежит проверке в системе «Антиплагиат», оригинальность -  60% и 
выше.

Начальник научно-инновационного управления — М.В. Кузнецова

Начальник сектора
научно-исследовательской работы студентов



4

Приложение 1

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе «Ректорские гранты» для обучающихся

Я,
(указать полностью фамилию, имя и отчество участника) 

прошу принять к рассмотрению проект:

(название проекта)
О себе сообщаю следующие персональные данные, необходимые для участия в 

Конкурсе:
Почтовый адрес с 
индексом:
Контактный телефон:
Адрес электронной 
почты:

С Положением о Конкурсе «Ректорские гранты» Пензенского государственного 
университета ознакомлен. С условиями Конкурса и предоставления гранта согласен.

В случае признания победителем Конкурса даю согласие на информирование 
общественности о победителях Конкурса и их проектах, а также использование 
предоставленных текстов, графических изображений, фото- и видеоматериалов.

Достоверность информации, предоставленной в составе заявки на участие в Конкурсе 
«Ректорские гранты» Пензенского государственного университета, подтверждаю.

«____» ________________ 2025 г.

Участник К о н к у р с а __________________________
(подпись /  фамилия и инициалы)

Научный к о н с у л ь т а н т __________________________
(подпись /  фамилия и инициалы)



5

Приложение 2
Информация о проекте для участия

в Конкурсе «Ректорские гранты» для обучающихся

Название
проекта

Направление
(в соответствии с п.
1.8 Положения о
Конкурсе)

Информация об 
участнике

Руководитель проекта:
Ф.И.О. руководителя проекта (обучающегося), указать полностью

Дата рождения

Адрес фактического проживания с индексом

Номер телефона

Адрес электронной почты

Группа, кафедра, факультет, институт

Исполнители проекта: (при наличии)
(Ф.И.О., учебная группа, дата рождения, функциональные обязанности)

Научный консультант (Ф.И.О. (указать полностью), ученая степень, 
ученое звание, кафедра, номер сотового телефона, e-mail)

Ресурсное
обеспечение
проекта

Партнерство (соглашения в реализации проекта с органами 
государственной власти и местного самоуправления, коммерческими и 
некоммерческими организациями)

Использование при выполнении исследований научного оборудования и 
услуг центра коллективного пользования, студенческого научно- 
производственного бизнес-инкубатора, центра трансфера технологий, 
отдела интеллектуальной собственности Пензенского государственного 
университета.



6

Содержание проекта:

Аннотация
(н е м ен ее 0,3 стр .)

Актуальность
(н е м ен ее 1 стр .)

Анализ
современного
состояния
исследований в
данной области
(приводится обзор
исследований в
данной области со
ссылками на
публикации)

Цель и задачи 
проекта

Научная
новизна
(формулируется
новая научная идея,
обосновывается
новизна
предлагаемой
постановки и
решения заявленной
проблемы)

Предлагаемые
подходы и
методы, их
обоснование для
реализации цели
и задачи
исследований
(форма изложения
должна дать
возможность
конкурсной
комиссии оценить
соответствие
подходов и методов



7

исследования
поставленным целям
и задачам,
надежность
получаемых
результатов)

Имеющийся у 
заявителя 
научный задел 
по проекту
(указываются 
полученные 
результаты, 
разработанные 
программы и 
методы, 
эксперименталь 
ное оборудование, 
материалы и 
информационные 
ресурсы, имеющиеся 
в распоряжении 
участника для 
реализации проекта, 
публикации 
участника (для 
каждой публикации, 
при наличии, указать 
ссылку в сети 
Интернет)
Ожидаемые
результаты



8

Значения целевых индикаторов Конкурса «Ректорские гранты» Пензенского
государственного университета

№ Наименование Единица
измерения

Значение

1 Число публикаций по результатам исследований:
1.1 в изданиях, индексируемых в РИНЦ единиц
1.2 в российских научных журналах, включенных в 
перечень ВАК единиц

2 Участие в мероприятиях по демонстрации и 
популяризации результатов проекта (конкурсы научно- 
исследовательских работ, конкурсы грантов, выставки, 
конференции)

единиц

3 Число заявок на объекты интеллектуальной 
собственности, поданные по результатам выполнения 
проекта

единиц

4 Количество поданных заявок для участия в конкурсном 
отборе на получение стипендий Президента РФ и 
Правительства РФ; именных стипендий

единиц

5 Использование при выполнении исследований научного 
оборудования и услуг центра коллективного 
пользования, студенческого научно-производственного 
бизнес-инкубатора, центра трансфера технологий, 
отдела интеллектуальной собственности

-

«____» 2025 г.

Участник Конкурса ________________________
(подпись /  фамилия и инициалы) 

Научный к о н с у л ь т а н т _______________________
(подпись /  фамилия и инициалы)



Приложение 3

Промежуточный отчет о реализации проекта 
конкурса «Ректорские гранты» для обучающихся

£ i

г, ! я

Название
проекта

' ■ 1
Информация об Руководитель проекта:
участнике Ф.И.О. (указать полностью) руководителя проекта

___________________________ ____  1
Дата рождения

Адрес фактического проживания с индексом

Городской (с кодом) или мобильный телефоны

Адрес электронной почты

Группа, кафедра, факультет, институт, специальность щ
Исполнители проекта: (при наличии)
(Ф.И.О., учебная группа, дата рождения, функциональные обязанности)

Научный консультант (Ф.И.О. (указать полностью), ученая степень, 
ученое звание, кафедра, номер сотового телефона, e-mail)

1
Полученные 
научные 
результаты и их 
научная и 
прикладная 
значимость

»' И

т ъ



10

Достижение значений целевых индикаторов Конкурса «Ректорские гранты»
Пензенского государственного университета, указанных в заявке
№ Наименование Единица

измерения
Значение по проекту (всего)

Запланировано Достигнуто

1

Число публикаций по результатам 
исследований:
1.1 в изданиях, индексируемых в 
РИНЦ единиц

1.2 в российских научных журналах, 
включенных в перечень ВАК единиц

2

Участие в мероприятиях по 
демонстрации и популяризации 
результатов проекта (конкурсы 
научно-исследовательских работ, 
конкурсы грантов, выставки, 
конференции)

единиц

3

Число заявок на объекты 
интеллектуальной собственности, 
поданные по результатам выполнения 
проекта

единиц

4

Количество поданных заявок для 
участия в конкурсном отборе на 
получение стипендий Президента РФ 
и Правительства РФ; именных 
стипендий

единиц

5

Использование при выполнении 
исследований научного оборудования 
и услуг центра коллективного 
пользования, студенческого научно- 
производственного бизнес- 
инкубатора, центра трансфера 
технологий, отдела интеллектуальной 
собственности

-

«____» 2025 г.

Участник К о н к у р с а _________________________
(подпись /  фамилия и инициалы)

Научный к о н с у л ь т а н т _________________________
(подпись /  фамилия и инициалы)



Приложение 4
Дата поступления: «____» _________________ 2025 г.
Регистрационный номер: № _________
(дата поступления и регистрационный номер заполняются конкурсной комиссией)

Отчет о реализации проекта 
конкурса «Ректорские гранты» для обучающихся

Название
проекта

Информация об 
участнике

Руководитель проекта:
Ф.И.О. (указать полностью) руководителя проекта

Дата рождения

Адрес фактического проживания с индексом

Городской (с кодом) или мобильный телефоны

Адрес электронной почты

Группа, кафедра, факультет, институт, специальность

Исполнители проекта: (при наличии)
(Ф.И.О., учебная группа, дата рождения, функциональные обязанности)

Научный консультант (Ф.И.О. (указать полностью), ученая степень, 
ученое звание, кафедра, номер сотового телефона, e-mail)

Полученные 
научные 
результаты за 
срок реализации 
проекта и их 
научная и 
прикладная 
значимость 
(н е м ен ее 1 стр.)



12

Достижение значений целевых индикаторов Конкурса «Ректорские гранты»
Пензенского государственного университета, указанных в заявке

№ Наименование Единица
измерения

Значение по проекту (всего)
Запланировано Достигнуто

1

Число публикаций по результатам 
исследований:
1.1 в изданиях, индексируемых в РИНЦ единиц
1.2 в российских научных журналах, 
включенных в перечень ВАК единиц

2

Участие в мероприятиях по 
демонстрации и популяризации 
результатов проекта (конкурсы научно- 
исследовательских работ, конкурсы 
грантов, выставки, конференции)

единиц

3

Число заявок на объекты 
интеллектуальной собственности, 
поданные по результатам выполнения 
проекта

единиц

4

Количество поданных заявок для 
участия в конкурсном отборе на 
получение стипендий Президента РФ и 
Правительства РФ; именных стипендий

единиц

5

Использование при выполнении 
исследований научного оборудования и 
услуг центра коллективного 
пользования, студенческого научно- 
производственного бизнес-инкубатора, 
центра трансфера технологий, отдела 
интеллектуальной собственности

-

«____» 2025 г.

Участник К о н к у р с а _________________________
(подпись /  фамилия и инициалы)

Научный к о н с у л ь т а н т _________________________
(подпись /  фамилия и инициалы)


